INDICAÇÃO Nº 106/2021

AUTOR: VEREADOR JOSÉ CARLOS DA CONCEIÇÃO SANTOS.

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL

DE APARECIDA DO TABOADO – MS.

     O Vereador infra-assinado, de conformidade

com as normas regimentais em vigor, INDICA à Mesa Diretora da Câmara

Municipal, que encaminhe expediente ao Excelentíssimo Senhor José Natan de

Paula Dias, Prefeito Municipal, com cópia ao senhor Juscemir Rodrigues

Leonel, Secretário Municipal de Obras, Serviços Públicos e Apoio Viário,

solicitando construção de canaleta na Avenida Geraldo Rodrigues de Almeida,

defronte o Bar do Tininho, no bairro Jardim Samara. Indica ainda, que

estude a possibilidade de construir uma rotatória no cruzamento da Avenida

Geraldo Rodrigues de Almeida com a Avenida Ajax Furquim Leite.

      JUSTIFICATIVA

Estou apresentando nesta oportunidade dois

pedidos para a execução de serviços na Avenida Geraldo Rodrigues de Almeida,

no trecho localizado no bairro Jardim Samara, visando a preservação do asfalto e

oferecer segurança no trânsito praticado em suas pistas.

O primeiro pedido é para o rebaixamento do

asfalto, com a construção de canaleta, para facilitar o escoamento das águas,

defronte o Bar do Tininho. Foi realizado o tapamento de buraco naquela

localidade, mas resta a questão da canaleta, que é de extrema importância para

permitir o escoamento das águas e preservar o asfalto.

O segundo pedido diz respeito a necessidade de

construir uma rotatória no cruzamento da Avenida Geraldo Rodrigues de Almeida

com a Avenida Ajax Furquim Leite. Aquele cruzamento representa perigo no

trânsito e entendo que a existência de uma rotatória ofereceria mais segurança a

todos os usuários das duas avenidas.

Portanto, em atenção aos pedidos que

recebemos, estou solicitando de Vossa Excelência, que viabilize o atendimento

destes dois pedidos, que foram feitos por moradores e usuários daquelas vias

públicas.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de

Aparecida do Taboado - MS, 29 de março de 2021.

JOSÉ CARLOS DA CONCEIÇÃO SANTOS

                 VEREADOR